2021/1/12 民政部办公厅 财政部办公厅<br/>关于开展居家和社区养老服务改革试点工作总结<br/>推广改革试点典型经验的通知-中华人民共和国民政部

http://www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/202101/20210100031624.shtml 1/2

2021年1月12日 星期二 无障碍浏览

时间：2021-01-08 09:03   来源： 民政部门户网站      【字体：大  中  小】 打印

中国政府网 国务院部门网站 直属单位网站 地方民政网站 媒体

当前位置：首页> 新闻中心> 通知公告

民政部办公厅 财政部办公厅
关于开展居家和社区养老服务改革试点工作总结

推广改革试点典型经验的通知

民办发〔2020〕39号

各省、自治区、直辖市民政厅（局）、财政厅（局），新疆生产建设兵团民政局、财政局：

按照党中央、国务院部署，2016年以来，民政部、财政部先后在全国遴选了五批203个地区开展居家和社区养老服务改革试点。各试点地区立足本地

实际，大胆探索，积极实践，以居家社区机构养老协调发展为方向，以供给侧结构性改革为主线，以解决城市养老难为重点，坚持有为政府和有效市场更

好结合，坚持事业产业双重属性双轮驱动，推动解决居家和社区养老服务发展中的难点、堵点、短板等问题，在完善体制机制、创新发展模式、服务保障

民生、带动社会投资等方面取得了丰富经验和积极成效。为全面总结居家和社区养老服务改革试点工作，推广典型经验，巩固试点成果，深化改革举措，

现就有关事项通知如下：

一、全面开展居家和社区养老服务改革试点工作总结

系统总结2016年启动居家和社区养老服务改革试点以来，本省（区、市）发展居家和社区养老服务的主要做法、取得成效和困难问题，结合学习贯彻

党的十九届五中全会精神提出下一步工作思路和安排。

二、做好居家和社区养老服务改革试点典型经验挖掘

各省（区、市）要立足本地实际，按照坚持标准、严格审核、优中选优的要求，组织挖掘居家和社区养老服务改革试点典型经验，并向民政部、财政

部推荐3-5个典型经验。典型经验应当以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

全面落实党中央、国务院决策部署，充分体现政治性，具有示范引领、复制推广价值，符合养老服务体系建设的改革发展方向；体现群众性，以老年人的

需求为政策导向，把群众的关切作为工作的重心和着力点，不断提升居家和社区养老服务品质；体现创新性，在完善体制机制系统推进工作、攻坚克难解

决突出问题、面向未来探索实践等方面改革创新。

各地报送的典型经验分为工作经验和典型案例两类，每个推荐材料不超过3000字，做到事实完整、数据准确、表述清晰、条理分明。工作经验主要是

系统总结试点开展以来，本省（区、市）或试点地区系统推进居家和社区养老服务改革工作的整体情况，内容主要包括基本情况、主要做法、工作成效、

经验启示等。典型案例主要是203个试点地区在居家和社区养老服务改革试点中，聚焦专门问题或专项工作开展改革创新的典型做法，要具有较强的针对

性，在方法上能启发思路，在模式上能提供借鉴，在实践上能引导创新，具有代表性和可推广性。

三、加强居家和社区养老服务改革试点成果推广运用

民政部、财政部将适时开展全国居家和社区养老服务改革试点工作总结，研究提出推进居家和社区养老服务高质量发展的具体政策措施。同时，将在

各地提交的典型经验中，遴选50个左右优秀案例，在全国范围进行宣传推广。各地要同步做好本地居家和社区养老服务改革试点典型经验的宣传推广工

作，发挥示范引领作用，深入推进居家社区机构养老协调发展，有效满足广大老年人就近就便养老服务需求。

请各省级民政厅（局）、财政厅（局）共同做好工作总结起草、典型经验审核把关和推荐工作。工作总结和典型经验材料由省级民政部门集中报送，

正式函件需同时加盖省级民政部门和财政部门办公室印章。报送截止时间为2021年1月29日。工作总结和典型经验电子版材料请一并发送，并在电子邮件

标题中注明“XX省（区、市）居家和社区养老服务改革试点典型经验”。

                 民政部办公厅财政部办公厅

                  2020年12月28日

扫一扫在手机端打开当前页

中文域名：民政部.政务 联系我们 网站地图

首页 组织机构 新闻中心 信息公开 交流互动 政务服务 民政数据 民政文化

javascript:void(0);
http://www.mca.gov.cn/
http://www.mca.gov.cn/article/phone/
http://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/
javascript:doZoom(20)
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:printloc()
http://www.gov.cn/
http://www.mca.gov.cn/
http://www.mca.gov.cn/article/xw/
http://www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/
http://www.mca.gov.cn/article/lxwm/
http://www.mca.gov.cn/article/wzdt/
http://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/
http://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/
http://www.mca.gov.cn/
http://www.mca.gov.cn/article/jg/
http://www.mca.gov.cn/article/xw/
http://xxgk.mca.gov.cn:8011/gdnps/pc/index.jsp?mtype=1
http://www.mca.gov.cn/article/hd/
http://www.mca.gov.cn/article/fw/
http://www.mca.gov.cn/article/sj/
http://www.mca.gov.cn/article/wh/

2021/1/12 民政部办公厅 财政部办公厅<br/>关于开展居家和社区养老服务改革试点工作总结<br/>推广改革试点典型经验的通知-中华人民共和国民政部

http://www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/202101/20210100031624.shtml 2/2

版权所有：中华人民共和国民政部 　网站标识码：bm12000003

ICP备案编号：京ICP备13012430号　 京公网安备11040102700079号

民政系统
政务新媒体矩阵

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0627B8E6FCA778E5E053012819AC5523
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700079
http://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/